

Số: /KH - UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về thúc đẩy tăng trưởng kinh tế cao nhất trong năm 2025 và phấn đấu đạt 2 con số giai đoạn 2026-2030

Thực Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích của Hội thảo

Tham vấn ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý phục vụ công tác xây dựng mục tiêu tổng quát; những chỉ tiêu chính, nhiệm vụ chủ yếu, khâu đột phá và những giải pháp trọng tâm của Thủ đô Hà Nội giai đoạn tới - Kỷ nguyên giàu mạnh, thịnh vượng nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế cao nhất trong năm 2025 và phấn đấu đạt 2 con số giai đoạn 2026-2030, góp phần thực hiện thắng lợi Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030.

2. Yêu cầu

Hội thảo khoa học được tổ chức nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và đảm bảo yêu cầu về mục đích đặt ra.

II. CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Chủ đề hội thảo: “Đề xuất mục tiêu tổng quát; những chỉ tiêu chính, nhiệm vụ chủ yếu, khâu đột phá và những giải pháp trọng tâm của Thủ đô Hà Nội giai đoạn tới nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế cao nhất trong năm 2025 và phấn đấu đạt 2 con số giai đoạn 2026-2030”.

2. Nội dung hội thảo

Đề xuất mục tiêu tổng quát; những chỉ tiêu chính, nhiệm vụ chủ yếu, khâu đột phá và những giải pháp trọng tâm của Thủ đô Hà Nội giai đoạn tới nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế cao nhất trong năm 2025 và phấn đấu đạt 2 con số giai đoạn 2026-2030. Cụ thể:

- Tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học: dự kiến 20 bài.
- Báo cáo đánh giá, đề xuất của các sở, ban, ngành thuộc Thành phố: khoảng 17 báo cáo theo ngành, lĩnh vực.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ, ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI THẢO

1. Thời gian: 01 buổi, trong thời gian đầu tháng 3/2025.

2. Hình thức tổ chức: Trực tiếp; kết hợp trực tuyến.

3. Địa điểm tổ chức: Phòng 701, Trụ sở UBND Thành phố (Số 12 Lê Lai, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

4. Công tác tổ chức

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Chủ trì Hội thảo: Chủ tịch UBND Thành phố
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Quy hoạch Kiến trúc, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Cục Thống kê Hà Nội; Cục Thuế Hà Nội; Các Ban quản lý: Khu Công nghệ cao Hòa Lạc; các Khu Công nghiệp và chế xuất Hà Nội; Văn phòng UBND Thành phố.

5. Thành phần đại biểu

a) Đại biểu Trung ương

- Đại diện các chuyên gia, nhà khoa học, lãnh đạo một số cơ quan là thành viên Tiểu ban Văn kiện Đại hội XIV của Đảng;
- Đại diện lãnh đạo các Bộ, ban ngành Trung ương.

b) Đại biểu Thành phố

- Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố; HĐND Thành phố;
- Tổ Biên tập tổng hợp và xây dựng Văn kiện Đại hội lần thứ XVIII Đảng bộ Thành phố;
- Mời đại diện lãnh đạo các Ban đảng Thành ủy;
- Đại diện các Sở, ban, ngành; UBND các quận/huyện/thị xã.

c) Các cơ quan báo chí: Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội.

d) Một số chuyên gia, các nhà khoa học.

e) Một số doanh nghiệp trên địa bàn.

6. Kinh phí tổ chức Hội thảo

Cân đối từ dự toán ngân sách Thành phố giao Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội năm 2025 tại Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của thành phố Hà Nội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội.

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ theo đúng quy định.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng danh sách bài viết và các chuyên gia mời viết bài; gửi Giấy mời viết bài tham luận Hội thảo.
- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan lập danh sách khách mời và dự thảo Giấy mời các đại biểu tham dự Hội thảo. Chủ trì gửi Giấy mời,

xác nhận tham dự và đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi tại Hội thảo khách mời thuộc nhóm các chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp...

- Chủ trì xây dựng Chương trình, Kịch bản điều hành Hội thảo, dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Chủ trì biên tập các báo cáo tham luận, in Kỷ yếu phục vụ Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Hội thảo:

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố phát hành Giấy mời các đại biểu dự Hội thảo.

- Xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau về Hội thảo.

2. Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội trong công tác tham mưu UBND Thành phố đối với các nội dung công việc theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

- Chuẩn bị hệ thống họp trực tuyến đến các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội thực hiện công tác truyền thông trước, trong và sau Hội thảo.

4. Các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã thuộc Thành phố

- Tham dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần.

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Quy hoạch Kiến trúc, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Cục Thống kê Hà Nội; Cục Thuế Hà Nội; Các Ban quản lý: Khu Công nghệ cao Hòa Lạc; các Khu Công nghiệp và chế xuất Hà Nội: xây dựng báo cáo và gửi về Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội trước ngày 22/02/2025 để tổng hợp, phục vụ Hội thảo đảm bảo chất lượng với **mục tiêu, các chỉ tiêu phát triển, nhiệm vụ và giải pháp đột phá** của ngành, lĩnh vực phụ trách nhằm hoàn thành cụ thể hoá chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, trong đó có mục tiêu tốc độ tăng trưởng kinh tế của Thành phố trong năm 2025 và 5 năm 2026-2030 **đạt 2 con số**; gửi đúng thời gian; cử đại diện trình bày báo cáo theo điều hành của Chủ trì Hội thảo, với nội dung cụ thể:

* Về mục tiêu:

- + Thể hiện khát vọng phát triển và quyết tâm mới, khí thế mới, sức làm việc năng động, sáng tạo, đóng góp vào sự nghiệp phát triển chung của Thủ đô, của vùng và cùng cả nước bước vào “*Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam*”.

- + Thể hiện xu thế phát triển của thời đại, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số,

kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn...

*** Về chỉ tiêu:**

Đề xuất ít nhất 05 chỉ tiêu chủ yếu thể hiện mục tiêu phát triển ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách:

+ *Chỉ tiêu năm 2025*: Xây dựng chỉ tiêu để hoàn thành mục tiêu GRDP và các kịch bản tăng từ 8% trở lên.

+ *Đề xuất chỉ tiêu 5 năm 2026-2030*: Rõ căn cứ, nội hàm, phương pháp tính, phân tổ, phân kỳ, cơ quan chủ trì tính toán; Rõ hiện trạng chỉ tiêu (kết quả 2021-2024, dự kiến 2025); Có thể so sánh được với các tỉnh, thành phố, thủ đô các nước phát triển trong khu vực và trên thế giới; Xây dựng chỉ tiêu để **hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP đạt 2 con số (từ 10% trở lên)** và nêu luận cứ, điều kiện để hoàn thành chỉ tiêu, phân kỳ thực hiện hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ....

*** Về giải pháp để hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra:**

+ Đề xuất cơ chế, chính sách thu hút các nguồn lực.

+ Đề xuất nguồn lực để thực hiện: Nguồn nhân lực, tổ chức, bộ máy; Nguồn vốn đầu tư công; Thu hút đầu tư trong và ngoài nước.

+ Đề xuất danh mục chương trình, đề án, dự án đầu tư.

+ Đề xuất giải pháp tổ chức thực hiện: Lãnh đạo, chỉ đạo; Cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp thực hiện mỗi chỉ tiêu, nhiệm vụ.

5. Đề nghị Báo Hà Nội Mới; Báo Kinh tế - Đô thị; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Tuyên truyền, đưa tin về Hội thảo và giới thiệu bài viết liên quan chủ đề Hội thảo;

- Phối hợp thực hiện các công việc khác có liên quan tới công tác tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp Thành phố về thúc đẩy tăng trưởng kinh tế cao nhất trong năm 2025 và phấn đấu đạt 2 con số giai đoạn 2026-2030. UBND Thành phố yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Viện NC PT KTXH Hà Nội;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP ĐQH
- Các phòng TH, KGVX, KTN, KTTH;
- Lưu: VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Đông